việc trị nước, an dân; mà
còn là vị thiền sư đắc đạo, lãnh đạo Giáo hội Trúc Lâm, có tầm ảnh hưởng lớn
đối với Phật giáo đương thời và Phật giáo Việt Nam trong tương lai.

Sau khi nhường ngôi lại cho con là Trần Anh Tông, Trần Nhân Tông lên làm Thái
thượng hoàng vào năm 36 tuổi. Đến tháng 10 năm Kỷ Hợi (1299), ông xuất gia
vào tu ở núi Yên Tử vào năm 41 tuổi, lấy hiệu là Hương Vân Đại Đầu Đà. Nếu
xét về nguồn gốc tông môn, pháp phái thì khởi nguồn của dòng thiền Trúc Lâm
bắt đầu từ Thiền sư Hiện Quang thuộc thế hệ kế thừa của Thiền phái Vô Ngôn
Thông – Tổ khai sơn chùa Hoa Yên ở núi Yên Tử, sáng lập nên truyền thống Yên
Tử.

Song, nó không dừng lại ở sự đột phá về thiền học, mà nó còn thể hiện sự thống
nhất, quản lý giới tăng lữ, các tự viện, chùa chiền Phật giáo trong một tổ chức là
Giáo hội Trúc Lâm, đó là nét đặc thù làm nên tính lịch sử của thiền phái mà ông
sáng lập. Tuy nhiên, sự nghiệp lãnh đạo Giáo hội của Trần Nhân Tông không
được lâu dài, khi ông viên tịch ở tuổi 51 tại am Ngọa Vân núi Yên Tử, nhằm ngày
mồng Một tháng mười năm Hưng Long thứ 16 (1308), nhưng ông đã kịp thời
chuyển giao sứ mệnh quan trọng của Giáo hội cho người kế nhiệm là Thiền sư
Pháp Loa tiếp tục kế thừa và phát triển đường lối mà ông đã hoạch định. Tưởng
nhớ đến công đức to lớn của ông, vua Trần Anh Tông đã tôn hiệu là “Đại Thánh
Trần Triều Trúc Lâm Đầu Đà Tịnh Tuệ Giác Hoàng Điều Ngự Tổ Phật” [6].

ông là người có
công lớn trong việc in bộ Đại tạng kinh, một pháp bảo giá trị của Phật giáo Việt
Nam, cùng với nhiều tác phẩm Phật giáo có giá trị khác như: Đoạn sách lục,
Tham thiền chỉ yếu, Kim Cương đạo tràng Đà la ni kinh…

Song, rất tiếc, Thiền sư Pháp Loa mất sớm ở tuổi 47. Niên hiệu Khai Hựu thứ hai
(1330), ngày mùng 4 tháng 3, Pháp Loa viết bài kệ để lại rồi thị tịch. Ngày 11
tháng 3, Thái Thượng hoàng Trần Minh Tông ngự bút ban hiệu là Tịnh Trí Tôn
giả, đặt tên tháp là Viên Thông, để ghi nhớ công trạng của Pháp Loa. Mặc dù,
Thiền sư Pháp Loa viên tịch, nhưng Thiền phái Trúc Lâm vẫn tiếp tục sứ mệnh
của mình dưới sự lãnh đạo của đệ tam Tổ Huyền Quang.

Thiền sư Huyền Quang phụng mệnh vua trụ trì chùa
Vân Yên, núi Yên Tử, trụ trì chùa Tư Phúc ở núi Côn Sơn và xây dựng tòa tháp
Cửu phẩm liên hoa, một tác phẩm nghệ thuật có giá trị về lịch sử và thẩm mĩ
thế kỷ XIII và sáng tác các tác phẩm văn học như bài phú Nôm vịnh chùa Vân
Yên và thơ chữ Hán Ngọc Tiên tập. Song, Thiền sư Huyền Quang đã viên tịch
ngày 23 tháng Giêng năm Giáp Tuất (1334), tại chùa Côn Sơn, trụ thế 81 tuổi,
nhưng rất tiếc không có thế hệ kế thừa để lãnh đạo thiền phái và Giáo hội Trúc
Lâm về sau. Kính trọng trước tài năng, đức độ phụng sự Giáo hội của thiền sư,
vua Minh Tông ban lệnh xây tháp, đồng thời ban thụy: Trúc Lâm thiền sư đệ
tam đại, đặc phong tự pháp Huyền Quang tôn giả.

Chính vì vậy, cuộc đời của Trần Nhân Tông gắn liền với những hoạt động xã hội
không mệt mỏi, đi khắp nơi trong nước hoằng truyền chính pháp, phá bỏ những
hủ tục tôn giáo, thờ cúng dâm từ, những tượng thần loã thể, mê tín…thực hành
thập thiện, phát huy giáo lý Phật giáo trong cộng đồng. Sách Tam Tổ Thực lục
ghi rằng: “Năm Giáp Thìn, niên hiệu Hưng Long thứ 12 (1304), Điều Ngự đi khắp
xóm làng, dạy dân chúng phá bỏ các dâm từ và thực hành thập thiện” [11].

Đối với Trần Nhân Tông thiền không chỉ giới hạn trong khuôn khổ ăn chay, niệm
Phật, ngồi thiền dưới gốc cây...mà hành thiền phải gắn liền cuộc sống đời
thường, đi, đứng, ngồi, nằm đều là hành động của thiền, là thiền sống: “Bụt ở
trong nhà chẳng phải tìm xa, nhân khuây bản nên ta tìm Bụt”[12].